Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032200031

31

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFOB Nº 41, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de
setembro de 2019, seção 2, pág. 51, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825,
de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que lhe conferem no art. 51 do Regimento
Geral da UFOB, resolve:

Art. 1º Designar BRAULIO JOSE DE OLIVEIRA PEREIRA, Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1149918, para exercer a função de Assistente de Direção,
código FG-03, vinculado ao Centro das Humanidades.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 317, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, ROSEMARY AKEMI TAKEMOTO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE Nº 1149915, do encargo de substituta eventual do
Coordenador de Gestão Estratégica, código CD-04, vinculado à Diretoria de Estudos
Estratégicos da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 318, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, REINILTON DA SILVA JUVENAL, Secretário Executivo,
matrícula SIAPE Nº 1150202 o encargo de substituto eventual do Diretor de Estudos
Estratégicos, código CD-03, vinculado à Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 319, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR ROSEMARY AKEMI TAKEMOTO, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE Nº 1149915, para o encargo de substituta eventual do Diretor de Estudos
Estratégicos, código CD-03, vinculado à Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 320, DE 21 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio da Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR ROGERIO MARCIO DA CRUZ BRANDAO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE Nº 3114284, para o encargo de substituto eventual da
Coordenadora de Gestão Estratégica, código CD-04, vinculado à Diretoria de Estudos
Estratégicos da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 21 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.041 - Nomear CASSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD, habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 261 de 03/11/2021, publicado no Diário Oficial da
União em 04/11/2021, para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação
no Instituto de Ciências da Arte, código de vaga nº 0438877.

Nº 1.044 - Nomear JONATHA RODRIGO DE OLIVEIRA LIRA, habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 77 de 17/03/2022, publicado no Diário Oficial da
União em 18/03/2022, para o cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade
Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação
na Escola de Aplicação, código de vaga nº 0253367.

Nº 1.045 - Nomear DIONE MÁRCIA ALVES DE MORAES, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, I e 10º da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 78 de 17/03/2022, publicado no Diário Oficial da
União em 18/03/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe "A", com
a denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Pará, em Regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Universitário do Marajó/Breves, código de vaga nº 0251612.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 77, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições e conforme o que consta no Processo nº 23074.015432/2022-15, resolve:

Declarar a Vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D,
Denominação Associado, Nível I, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por MONICA CARVAL H O,
Matrícula SIAPE nº 1991228 , com lotação no CEAR - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
DE ENERGIAS RENOVÁVEIS, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90. Com
vigência a partir de 22.03.2022.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA Nº 181, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 38, do Estatuto da UFPB, e considerando o que consta do
Processo nº 23074.010231/2022-83;

Considerando, o teor das Leis nº. 12.772/2012, Lei nº. 12.863/2013 e Lei nº.
13.325/2016;

Considerando, também, o teor da Portaria MEC nº. 554/2013, Ofício-Circular nº.
53/2018/SEGEP/MPOG, bem como, o disposto nas Resoluções nº. 054/2006, nº. 014/2008,
nº. 009/2011, expedidas pelo CONSEPE/UFPB e;

Considerando, ainda, a análise e o parecer expedido pela CPPD - REITORIA, no
dia 07/03/2022;, resolve:

Art. 1º. CONCEDER afastamento de curtíssima duração, do País, ao servidor
JOSE NAELITON MARQUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2262904, PROFESSOR ADJUN T O,
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA , do CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA NATUREZA - CCEN, no período de 06/03/2022 a 29/03/2022 para participar
de colaboração científica no Institut de Mathématiques de Jussier- Paris VI, Paris, França,
nos termos em que foi aprovado, no Departamento, com ônus limitado.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA Nº 201 - REITORIA-CPPD (11.00.46.90), DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 38, do Estatuto da UFPB, e considerando o que consta do
Processo nº 23074.008293/2022-29;

Considerando, o teor das Leis nº. 12.772/2012, Lei nº. 12.863/2013 e Lei nº.
13.325/2016;

Considerando, também, o teor da Portaria MEC nº. 554/2013, Ofício-Circular nº.
53/2018/SEGEP/MPOG, bem como, o disposto nas Resoluções nº. 054/2006, nº. 014/2008,
nº. 009/2011, expedidas pelo CONSEPE/UFPB e;

Considerando, ainda, a análise e o parecer expedido pela CPPD - REITORIA, no
dia 11/03/2022;, resolve:

Art. 1º. CONCEDER afastamento de curta duração, do País, ao servidor
MARCILIO TOSCANO FRANCA FILHO, Matrícula SIAPE nº 2205271, PROFESSOR ADJUN T O,
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com
lotação no DEPARTAMENTO DE DIREITO PUBLICO do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS - CCJ,
no período de 01/04/2022 a 01/07/2022 para participar, como Professor Visitante, de
atividades de estudo e pesquisa de pós-doutoramento, bem como de ensino de graduação
e pós-graduação no Departamento de Direito da Universidade de Pisa, Itália, nos termos
em que foi aprovado, no Departamento, com ônus limitado.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA Nº 222, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais nº 399, de 13/12/2016, e
nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do e Edital nº. 06, de 26/12/2019, publicado
no DOU de 30/12/2019, nº. 251 e o Edital de Retificação nº. 01 de 22/01/2020, publicado
no DOU de 27/01/2020.

LUCIANA DIEGUES GUIMARÃES MATOS para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Diagnóstico por imagem e Semiologia Veterinária, com lotação no
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, na vaga de código
nº 0930240

JUNILSON CERQUEIRA DA SILVA, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Matemática e Estatística, com lotação no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº 0220967.

GIVANILDO DONIZETI DE MELO, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Matemática e Estatística, com lotação no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº 0930204.

CARLOS HENRIQUE FELICIO PONCIO, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Matemática e Estatística, com lotação no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº 0930247.

CARLOS MARLON SILVA SANTOS, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Engenharia Mecânica/Térmicas e Fluidos, com lotação no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº 0930283.

PEDRO HENRIQUE AQUINO BARRA, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, área
de conhecimento de Engenharia Elétrica/Sistemas Elétricos de Potência, com lotação no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, na vaga de código nº
0931228.

As posses dos nomeados deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da
Lei nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 223, DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º e
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o art.
2º do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, o Decreto 9.739, de 28 de março de 2019, a
Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, HUMBERTO ALEXANDRE DA SILVA NETO, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 01/2019, publicado no DOU
de 31/05/2019, com resultado homologado através da Portaria nº 1.208/2019, publicada
no DOU de 12/11/2019, para exercer o cargo de Técnico de Laboratório/Química,
Grupo/Cargo 701244, Nível Intermediário, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 0967488.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

DESPACHO GABI/UFRB S/N DE 18 DE MARÇO DE 2022

Tendo em vista a manifestação desfavorável da área de conhecimento 02:
Biodiversidade do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB em
reunião ocorrida 09 de fevereiro de 2022 e considerando o indeferimento do pleito
pelo Conselho diretor do CCAAB em reunião ocorrida no dia 23 de fevereiro de 2022,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1837428
Realce

1837428
Realce

1837428
Realce